新密市岳村镇人民政府文件

岳政〔2012〕32 号

岳村镇人民政府

关于印发岳村镇推进新型工业化实施方案的

通 知

各村、镇直及各生产经营单位：

《岳村镇推进新型工业化实施方案》已经镇政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

二Ｏ一二年五月十七日

岳村镇推进新型工业化实施方案

为认真贯彻落实省委、省政府关于推进“三化”工作要

求，促进我镇“三化”发展工作，现结合我镇实际，就推进

新型工业化工作，提出以下实施方案：

一、指导思想

以邓小平理论和 "三个代表"重要思想为指导，深入贯

彻落实科学发展观，坚持以转变经济发展方式为主线，以工

业强镇为主导，把加快工业化进程作为首要任务，推进新型

工业化、新型城镇化、农业现代化。把握新型城镇化的内在

要求，更加重视城镇发展动力，重视区域协调、城乡统筹、

城镇质量，努力实现城镇可持续发展，推动全镇经济社会加

快发展、跨越发展。

二、发展目标

我镇紧紧锁定工业长廊经济目标，努力建设设施功能完

善、一二三产业协调发展的耐材和物流园区，努力到 2015

年实现 10 家亿元工业入驻园区，全镇工业化率达 60%的战略

目标。

三、加速推进新型工业化

1.加快招商引资，推进耐材和物流产业快速健康发展

工业化是现代化不可逾越的阶段，实现工业化是实现现

代化的基础和前提。全镇上下必须充分认识到，必须把加快

工业化进程作为首要任务，又好又快的推进全镇新型工业化

进程。加快工业强镇进程，突出"以企引企"、"以商招商"，

吸引外来投资者和企业到工业园区安家落户。鼓励园区现有

企业加快技改，提升规模档次，并积极引进合作伙伴，推进

以企招商、产业招商，拓展生产规模，促进园区产业上档升

位。搭建良好服务平台，强化园区配套服务，协调解决企业

在发展中面临的困难和问题，努力构建和谐园区。

2.改造提升传统产业

以产品高端化为目标，用高新技术、先进适用技术和现

代信息技术提升煤炭、耐材等传统产业，促进传统产业新型

化。大力推进高新技术产业化及应用，大力发展组装、加工

物流等新产业，加强企业技术创新和改造力度，提高劳动生

产率和提升产品档次。再依托交通优势大力发展物流仓储等

业务。到 2015 年园区产业力争实现工业总产值 50 亿元。

3.立足三产兴镇，打造特色集镇

以新型工业化引领 城镇化水平提升、以新型城镇化支

撑工业优化升级，实现工业化城镇化有机结合、良性互动能。

随着这些项目的实施，集镇规模将进一步扩大，集镇发展空

间得到拓展，必将促进商贸、餐娱乐、农家游等第三产业的

发展，辐射和带动新农村建设。强化现代服务业推动作用，

改造升级传统服务业，大力发展生产性、民生性和农村服务

业，将为工农业发展开拓更大的空间，为社会事业进步提供

更好的服务。争取把岳村镇建设成为连接郑州城区与新密、

新郑等郊县纽带、辐射周边的商贸流通集散地。

根据我镇工业化发展现状，可初步把今后我镇以新型工

业化为主导的“三化”互动发展模式定位为――政府主导、

企业主体、产业带动、集群发展、互动融合。这一模式的特

点主要有以下几个方面：第一，工业化带动城镇化过程中，

政府在产业发展规划、城镇规划、交通运输网络、市政基础

设施等方面发挥主导作用。第二，工业化带动城镇化的过程

中，发挥大企业大集团的带动作用，通过资金、资源、劳动

力和工业企业的集中，在促进产业升级、缩短工业化时间的

同时促进一批工业城市和城市群的发展。第三，工业化带动

城镇化的过程中，发挥产业的支撑作用，通过工业化的发展

带动产业的梯次发展和劳动力的梯次转移，促进专业城镇和

综合城镇的协调发展。第四，工业化带动城镇化的过程中，

发挥产业集群的作用，以产业集群促进产业的成链成片发

展，促进工业和城镇的发展。第五，工业化带动城镇化的过

程中，注重产业发展与城镇功能定位的统一，以产业的增长

促进城镇的扩张，以产业的升级促进城镇功能的提升。

四、加强"三化"互动发展的组织实施

加强组织领导。加快推进新型工业化城镇化，必须加强

领导，精心组织，因地制宜，扎实工作。要动员全镇力量，

狠抓落实，确保认识到位、措施到位、服务到位。不断学习

新知识、研究新情况、解决新问题、推动新发展。要敢于抓

工业、善于抓工业，积极探索新型工业化新型城镇化的途径

和方式，把"三化"作为整体来研究部署，推进新型工业化、

新型城镇化、农业现代化，促进 “三化”互动发展工作。

坚持统筹发展。要统筹推进新型工业化和新型城镇化互

动发展，做到时间上同步演进，空间上产城一体，布局上功

能分区，产业上三产融合。

优化服务环境。切实加强机关和干部作风建设，深入

开展机关效能建设活动。进一步推进行政审批制度改革，优

化审批环节，简化办事程序，提高服务效率，规范执法行为，

完善重点项目审批绿色通道，严格执行首问负责制、限时办

结制、责任追究制等效能建设"三项制度"，优化"三化"互动

发展环境。

建立考评体系。建立“三化”互动统计评价指标体系，

设计专门的统计和评价指标。将“三化”互动工作纳入目标

考核，对“三化”互动各项目标任务分解量化到责任单位和

责任人，加强督促检查，确保“三化”互动工作落实到实处。